

Norges Bank  
Postboks 1179 Sentrum  
0107 OSLO

Deres ref

Vår ref  
23/5228 -

Dato  
24.06.2024

## Meldingen Statens pensjonsfond 2024 mv.

Stortinget behandlet 17. juni 2024 meldingen om Statens pensjonsfond 2024, jf. Meld. St. 22 (2023–2024) og Innst. 421 S (2023–2024).

Finanskomiteen viser i innstillingen til at lov om Statens pensjonsfond slår fast at målet med investeringene er å oppnå høyest mulig avkastning til en akseptabel risiko. Innenfor denne rammen skal fondet forvaltes ansvarlig. Komiteens flertall understreker at fondet ikke er et utenrikspolitisk virkemiddel.

### *Resultater 2023*

I meldingen redegjør departementet for resultatene for Statens pensjonsfond utland (SPU) i 2023. Komiteen bemerker at avkastningen for SPU i 2023 var lavere enn referanseindeksen, og at dette i hovedsak skyldes verdifall i unotert eiendom. Over tid har meravkastningen vært positiv. Komiteen slutter seg til departementets vurdering om at SPUs forvaltningskostnader er lave sammenlignet med andre fond, og understreker at det er viktig å ha høy bevissthet rundt kostnadene også fremover.

### *Ansvarlig forvaltning*

I meldingen gjør departementet rede for arbeidet med ansvarlig forvaltning, herunder blant annet Norges Banks eierskapsarbeid.

Komiteen viser til at konsekvensene av klimaendringene representerer en betydelig finansiell risiko for SPU. Storting og regjering har uttrykt en ambisjon om at fondet skal være ledende innen ansvarlig forvaltning for institusjonelle investorer. Flertallet støtter samtidig departementets vurdering av at SPU ikke har som formål, og heller ikke er egnet til, å ivareta alle etiske forpliktelser Norge har.

### *Unoterte aksjer*

Departementet har i meldingen vurdert om Norges Bank skal gis en generell adgang til å investere i unoterte aksjer. Departementet konkluderer med at det på dagens grunnlag ikke er ønskelig å gi banken en slik generell adgang.

Komiteens flertall viser til at det finnes analyser som tyder på meravkastning etter kostnader innen unoterte aksjer sammenlignet med det noterte markedet, men understreker at tallene er usikre på grunn av usikkert datagrunnlag og begrenset tidsperiode. Komiteen viser til at ambisjonen om at SPU skal være ledende innen ansvarlig forvaltning, gjelder uavhengig av hvordan midlene investeres og at den ansvarlige forvaltningen kan bli mindre transparent i det unoterte aksjemarkedet.

Komiteens flertall deler derfor departementets vurdering av at det på dagens grunnlag ikke er ønskelig å gi banken en generell adgang til å investere i unoterte aksjer. Samtidig støtter flertallet at det opprettes et uavhengig ekspertråd som blant annet blir bedt om å vurdere om SPUs krav til åpenhet, ansvarlig forvaltning og kostnader kan forenes med en eventuell fremtidig åpning for investeringer i unoterte aksjer.

#### *Oppfølging av NOU 2022:12 Fondet i en brytningstid*

I meldingen viser departementet til at det har arbeidet videre med utvalgets anbefalinger. Det er opprettet et kontaktforum mellom Finansdepartementet og Utenriksdepartementet på embetsnivå, med formål om å styrke informasjonsutvekslingen om forhold som kan ha betydning for SPU. Norges Bank deltar også på møtene. Det arbeides i tillegg med å opprette et eksternt ekspertråd i løpet av 2024 som kan bes om å vurdere ulike sider ved forvaltningen av fondet.

Komiteen tar omtalen til orientering og støtter departementets forslag om å opprette et ekspertråd. Komiteen vektlegger at rådet bør bidra til kunnskapsdeling og offentlig debatt om forvaltningen av SPU.

#### *Statsfinansiell styrke*

Departementet orienterer i meldingen om at det er lagt opp til enkelte justeringer i bestemmelsen i mandatet om statsfinansiell styrke, for å presisere at kravet er ment å gjelde bankens løpende risikostyring. Komiteen tar omtalen til orientering.

Med hilsen

Espen Erlandsen e.f.  
ekspedisjonssjef

Markus Aarskog Pettersen  
rådgiver

Kopi:  
Norges Banks representantskap  
Riksrevisjonen

*Dokumentet er elektronisk godkjent og har derfor ikke håndskrevne signaturer*